
Diário Oficial de Contas

Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 11  Nº 2526
Divulgação terça-feira, 28 de junho de 2022 

– Página 91
Publicação quarta-feira, 29 de junho de 2022

obras  que  encontram-se  em  fase  de  execução  e  fiscalização,  55  (cinquenta  e  cinco)  obras 
aguardando elaboração de projetos e, por fim, 11 (onze) obras aguardando aprovação e convênio;

Considerando  a  notificação  da  Controladoria  Geral  do  Município  nº 
013/2022 em anexo, bem como, Lei Complementar 140/2011, de 26 de agosto de 2011, em seu 
artigo 126, §1º, I:

“Art. 126. Fica a critério da Prefeitura Municipal de Sorriso conceder ao 
servidor ocupante de cargo efetivo, licença para trato de assunto particular pelo prazo de até 03 
(três) anos consecutivos sem remuneração.

§ 1º A licença poderá ser interrompida, nas seguintes hipóteses:
I - No interesse do município a qualquer tempo, fixando prazo de retorno 

de 30 (trinta) dias;” 
Tendo  em vista  o  exposto,  vimos através  deste,  CONVOCAR Vossa 

Senhoria para que, em 30 (trinta) dias, retorne às atividades de origem, nesta Secretaria.
Sem mais para o momento, fazemos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

EDUARDO DA ROCHA SPEROTTO
Secretário-Interino Municipal da Cidade
Prefeitura de Sorriso

LICITAÇÃO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO ELETRÔNICO N.  º  044/2022 -  O 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO  –  MT,  TORNA  PÚBLICO  PARA  O  CONHECIMENTO  DOS 
INTERESSADOS,  que se encontra  aberto procedimento licitatório  na MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO  tendo  como  finalidade  definir  o  conjunto  de  elementos  que  nortearão  o 
procedimento licitatório para:

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA E  EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE  REFERÊNCIA ELABORADO 
PELA SECRETARIA SOLICITANTE.

Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br.
Data  de  Início  para  o  recebimento  das  propostas:  das  14:00  horas 

(horário de Brasília) do dia 30/06/2022 até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 14/07/2022. 
Data  e  horário  de  início  da  sessão:  Dia  14/07/2022  as  09:00  horas 

(horário de Brasília).
 Julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 

ITEM.
O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 

Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de 
expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE SORRISO) ou através do telefone 
(66) 3545-4700 ou através do e-mail licitacao@sorriso.mt.gov.br.

Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI
PREGOEIROS 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2022

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS  PARA CARACTERIZAÇÃO E 
MATERIALIZAÇÃO  DOS VÉRTICES  DOS  IMÓVEIS  RURAIS  QUE COMPÕEM  A ÁREA DO 
AEROPORTO REGIONAL DE SORRISO ADOLINO BEDIN (SBSO).

FINALIDADE: Justifica-se necessária a presente contratação pelo fato 
de  o objeto  necessário  não  se  enquadrar  no credenciamento  vigente  referente  a  serviços  de 
topografia  junto a  Secretaria Municipal  da Cidade, conforme Ofício SEMCID  nº  317/2022,  em 
anexo. A referida unificação das matrículas faz parte do processo de execução do Plano Diretor do 
aeroporto,  principalmente  no  que  tange  à  construção  e  concessão  das  áreas  comerciais  e  
hangares aeroportuários.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA:  VANTE  TERRA  PLANAGEM  LTDA,  CNPJ: 

40.647.670/0001-19
VALOR GLOBAL: R$ 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias

ARI GENÉZIO LAFIN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 
Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa nº 044/2022.

AVISO  DE  LICITAÇÃO  TOMADA DE  PREÇOS  N.  º  012/2022  - A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso – MT, torna público aos 
interessados que se fará realizar licitação na modalidade de  TOMADA DE PREÇO Nº 012/2022, 
através do  JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL  e consequente contratação,  pelo 
regime de empreitada, objetivando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO  DE  OBRA  DE  CONSTRUÇÃO  DO  PSF  JARDIM  AURORA,  CONFORME 
MEMORIAL,  PROJETOS,  PLANILHAS  E  DOCUMENTOS  ANEXO. A  abertura  ocorrerá  às 

08H30M     (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 20 DE JULHO DE 2022  ,   na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso – MT. O Edital  
poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o  
horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site  www.sorriso.mt.go.br.  Maiores  informações 
poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.

AMANDA ALVES SALDANHA
Presidente Comissão Permanente de Licitação. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 917, DE 24 DE JUNHO DE 2022.

Altera a Portaria nº 788 de 19 de abril de 2021, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a Portaria nº  788 de 19 de abril de 2021, e substituir os 
servidores Claudiney da Silva Oliveira, Paula Renata Lima Campos pelos servidores Franco Seiti 
Saito (titular) e Everton Aurélio Baggio (substituto) – Secretaria Municipal da Cidade, como fiscais  
das Atas de Registro de Preços nº 170/2021, 171/2021, 172/2021, 173/2021, 174/2021, 175/2021 e  
176/2021, originadas do processo licitatório Pregão Eletrônico nº 016/2021, com a finalidade de 
"Registro  de  preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  equipamentos,  eletrodomésticos  e 
eletroeletrônicos para atender as demandas das secretarias municipais".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 24 de junho de 2022.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 918, DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Designa Fiscais, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso,  
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e;

R E S O L V E:

Art.  1º Designar  Matheus  Leandro  Freiria  (titular)  e  Alair  Alves  de 
Oliveira (substituto), fiscais do Contrato nº 123/2022, originado do processo licitatório Dispensa de  
Licitação nº 027/2022, com a  finalidade de  “Dispensa de licitação para locação de imóvel com 
espaço para implantação do SAE (Serviço de Atendimento Especializado) da saúde do município 
de Sorriso – MT”.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 736 de 20 de maio de 2022.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 27 de junho de 2022.

Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 919 DE 27 DE JUNHO DE 2022.

Dispõe  sobre a aprovação  do projeto  de  pavimentação asfáltica,  em 
CBUQ e drenagem de águas pluviais na Avenida Jaime Barichello, no Município de Sorriso/MT –  
área a pavimentar: 11.469,16 m²,  declarando que o projeto foi elaborado,  analisado e aprovado 
dentro das leis federais, e estaduais, NBR’s, orientações técnicas e instrução de serviços vigentes, 
na qual a Secretaria de Estado-Sinfra segue à risca, respeitando todos os Acórdãos do Tribunal de 
Contas do Estado, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais, e 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


